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INVITACIÓN PRIVADA No.  046 DE 2020. 
“COMPRA DE EQUIPO PARA PRUEBAS CHARPY E IZOD CON DESTINO A 

INSTITUTO PARA LA INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN EN CIENCIA Y 
TECNOLOGIA DE MATERIALES-INCITEMA". 
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INFORME PRELIMINAR DE EVALUACIÒN DE LAS PROPUESTAS 
INVITACIÓN PRIVADA No.  046 DE 2020. 

“COMPRA DE EQUIPO PARA PRUEBAS CHARPY E IZOD CON DESTINO A INSTITUTO PARA LA 
INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN EN CIENCIA Y TECNOLOGIA DE MATERIALES-INCITEMA". 

 
NUEVOS RECURSOS S.A.S - NIT 830.014.721-4 
 

REQUISITOS HABILITANTES  
CAPACIDAD JURIDICA ADMISIBLE 
CAPACIDAD FINANCIERA ADMISIBLE 
ACREDITACIÓN EXPERIENCIA (General) ADMISIBLE 
DOCUMENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS ADMISIBLE 
REQUISITOS SISTEMA INTEGRADO DE GESTION NO ADMISIBLE 

FACTORES DE PONDERACIÓN  
PROPUESTA ECONOMICA  25 PUNTOS 
OFERTA TECNICA ADICIONAL  30 PUNTOS 
GARANTIA - MANTENIMIENTO ADICIONAL 30 PUNTOS 
 PUNTOS TOTAL ESTUDIO  85 PUNTOS 

 
IMOCOM S A S- NIT 860003168-2 
 

REQUISITOS HABILITANTES  
CAPACIDAD JURIDICA ADMISIBLE 
CAPACIDAD FINANCIERA ADMISIBLE 
ACREDITACIÓN EXPERIENCIA (General) ADMISIBLE 
DOCUMENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS ADMISIBLE 
REQUISITOS SISTEMA INTEGRADO DE GESTION NO ADMISIBLE 

FACTORES DE PONDERACIÓN  
PROPUESTA ECONOMICA  30 PUNTOS 
OFERTA TECNICA ADICIONAL  40  PUNTOS 
GARANTIA - MANTENIMIENTO ADICIONAL 20 PUNTOS 
 PUNTOS TOTAL ESTUDIO  90 PUNTOS 

 
 
El factor de ponderación aquí señalado, es una calificación preliminar, que está sujeta al 
cumplimiento de la totalidad de los requisitos habilitantes contenidos en el Pliego de 
Condiciones (Jurídico, Financiero, Experiencia General, Técnico, SIG), por lo que podrá 
variar al finalizar la etapa de observaciones y subsanación de documentos, situación que 
se verá reflejada en el correspondiente informe final. 
 
Dado a los veintitrés (23) días del mes de septiembre de 2020 

 
 
 
 

JESÚS ARIEL CIFUENTES MOGOLLON 
JEFE DEPARTAMENTO DE CONTRATACIÓN 

UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y TECNOLOGÍA DE COLOMBIA 
PROY /Andrea Ochoa  



 

 

 

 

EVALUACION JURIDICA 



 

 

 

INFORME PRELIMINAR DE CALIFICACIÓN JURIDICA INVITACIÓN PRIVADA No 046 DE 2020 CUYO OBJETO ES LA “COMPRA DE EQUIPO PARA PRUEBAS 

CHARPY E IZOD CON DESTINO A INSTITUTO PARA LA INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN EN CIENCIA Y TECNOLOGIA DE MATERIALES-INCITEMA”                                                                                              

 

Fecha: 21 de septiembre de 2020 

OFERENTE 1:  

- NUEVOS RECURSOS S.A.S NIT:  830.014.721-4 

- R/L: JUAN MANUEL FRESEN MARTINEZ 

OFERENTE 2: 

- IMOCOM S.A.S  NIT: 860.003.168-2 

- R/L : PABLO ETTER ROETHLISBERGER 

 

 

 

 

DOCUMENTOS REQUERIDOS 

 

OFERENTE 1 

NUEVOS RECURSOS S.A.S 

 

OFERENTE 2 

 

IMOCOM S.A.S 

 Carta de presentación de la oferta  debidamente 

firmada por el proponente o su representante legal si es 

persona jurídica, por el propietario si es establecimiento de 

comercio, o por la persona que se encuentre 

debidamente facultada, de acuerdo con el modelo del 

Anexo 1 de la presente invitación. 

 

Si la oferta es presentada por un Consorcio, una Unión 

Temporal o promesa de sociedad futura, en la Carta de 

presentación se debe indicar el nombre del consorcio, 

unión temporal o sociedad futura, además el nombre de 

los integrantes del mismo. 

 

CUMPLE 

(Folios 1-2 Pdf. PROPUESTA 

INVITACIÓN PRIVADA No 046 DE 

2020 OFERENTE NUEVOS RECURSOS 

SAS PARTE 1)  

Documentos verificados 

 

 

N/A 

 

 

 

CUMPLE 

(Folios 1-2 Pdf. ANEXO 1. Carta de 

Presentación de la Oferta) 

 

 

Documentos verificados 

 

 

 

N/A 

 

 

 

 



 

 

Si se trata de persona jurídica, deberá adjuntar copia del 

certificado de existencia y representación legal expedido 

por la Cámara de Comercio correspondiente, expedido 

dentro de los tres meses anteriores al cierre del presente 

proceso. 

 

Cuando el representante legal de la firma proponente, de 

conformidad con el Certificado de Existencia y 

Representación Legal expedido por la Cámara de 

Comercio, tenga limitada su capacidad para ofertar y/o 

contratar, deberá acompañar la correspondiente 

autorización del órgano directivo de la sociedad. 

CUMPLE 

(Folios 3-10 Pdf. PROPUESTA 

INVITACIÓN PRIVADA No 046 DE 

2020 OFERENTE NUEVOS RECURSOS 

SAS PARTE 1) 

 

 

Conforme al certificado de 

existencia y representación legal, 

el represéntate legal, no tiene 

limitación para contratar.  

 

 

CUMPLE 

(Folios 1-16 Pdf. CAMARA DE 

IMOCOM 11 DE SEPTIEMBRE) 

 

 

 

 

Conforme al certificado de 

existencia y representación legal, 

el represéntate legal se encuentra 

autorizado para participar en el 

presente proceso de invitación. 

 

 

Certificado de inscripción en la Cámara de Comercio Si se 

trata de PERSONAS NATURALES, copia del Certificado de 

inscripción en la Cámara de Comercio, expedido por la 

Cámara de Comercio, con fecha de expedición no mayor 

de treinta (30) días hábiles anteriores a la fecha de cierre 

de la INVITACIÓN. Las actividades comerciales del 

Proponente, persona natural, deben estar directamente 

relacionadas con el objeto del Contrato, salvo para 

acreditar el ejercicio de profesión liberal de Ingeniero Civil 

o Arquitecto. 

 

La persona natural extranjera sin domicilio en Colombia 

acreditará su existencia mediante la presentación de la 

copia de su pasaporte o del documento que fije su 

residencia temporal o Permanente en Colombia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

N/A 

 

 

 

 

 

 

 

 

N/A 

Certificado de la Existencia y de Representación Legal Si se 

trata de PERSONA JURÍDICA NACIONAL, copia del 

Certificado de existencia y representación legal expedido 

por la Cámara de Comercio, expedido dentro de los treinta 

(30) días hábiles anterior al cierre del presente proceso.  

 

  

 

CUMPLE 

 

(Folios 3-10 Pdf. PROPUESTA 

INVITACIÓN PRIVADA No 046 DE 

 

 

CUMPLE 

(Folios 1-16 Pdf. CAMARA DE 

IMOCOM 11 DE SEPTIEMBRE) 

 

Documentos verificados 



 

 

Dentro de su objeto social se debe acreditar la posibilidad 

de contratar objeto similar al de la presente invitación, 

según lo dispuesto en el Artículo 7 del Acuerdo 074 de 2010. 

(APLICA PARA PERSONAS JURIDICAS) 

2020 OFERENTE NUEVOS RECURSOS 

SAS PARTE 1) 

 

Documentos verificados 

 

 

 

Estar a Paz y Salvo por concepto de pagos parafiscales, 

aportes a cajas de compensación, salud y pensión. Para el 

caso de Personas Jurídicas, Certificación expedida por el 

Revisor Fiscal, si la sociedad está legalmente obligada a 

tenerlo, o por el Representante Legal cuando no esté 

obligada, en la cual se acredite el pago de los aportes de 

sus empleados a los sistemas de salud, riesgos profesionales, 

pensiones y aportes a cajas de compensación familiar, ICBF 

y SENA, si a ello hubiere lugar, durante los seis (6) meses 

anteriores a la presentación de la propuesta, de acuerdo 

con el ANEXO 02 MODELO CERTIFICACIÓN DE 

PARAFISCALES de la presente Invitación. 

 

Para el caso de las personas naturales, éstas deberán 

manifestar, bajo la gravedad del juramento, si tienen 

empleados a su cargo, evento en el cual la declaración 

debe mencionar que se encuentran a paz y salvo por 

concepto de aportes a la seguridad social integral (salud, 

pensión y riesgos LABORALES) y a parafiscales (cajas de 

compensación familiar, SENA e ICBF) y que ha cumplido 

con dichas obligaciones durante los últimos seis meses 

anteriores a la presentación de la propuesta. 

 

Ahora bien, si la persona natural no tiene empleados a su 

cargo, deberá manifestar dicha circunstancia bajo la 

gravedad del juramento, y declarar que se encuentra 

personalmente a paz y salvo por concepto de sus aportes 

a la seguridad social en salud y pensiones y que ha 

cumplido con dichas obligaciones. 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

 

(Folios 11-14 Pdf. PROPUESTA 

INVITACIÓN PRIVADA No 046 DE 

2020 OFERENTE NUEVOS RECURSOS 

SAS PARTE 1) 

 

Documentos verificados 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

 

(Folio 1  Pdf. ANEXO 2 Certificado 

de Parafiscales) 

 

 

 

Documentos verificados 

 



 

 

En caso de Consorcios o Uniones Temporales, se tendrá que 

allegar tantas certificaciones como integrantes del 

consorcio o unión temporal exista, es decir, debe haber 

una certificación por cada uno de sus integrantes. 

 

Con relación a es te ítem la universidad evaluará el 

cumplimiento formal de las declaraciones de acuerdo al 

art.50 de la Ley 789 de 2002 cuya responsabilidad recae en 

los oferentes; en la eventualidad de presentarse 

inconsistencias se correrá traslado a la entidad 

competente 

El Boletín de Responsables Fiscales de la Contraloría, los 

antecedentes judiciales y los antecedentes disciplinarios 

del Proponente y de su Representante legal 

 www.policia.gov.co 

 www.contraloria.gov.co 

 www.procuraduria.gov.co 

 

No encontrarse incurso en ninguna de las causales de 

inhabilidad e incompatibilidad previsto legalmente para la 

contratación estatal, especialmente en las Leyes 821 de 

2003, 80 de 1993, 190 de 1995, 734 de 2002, Decreto 2150 

de 1995 y demás normas que las desarrollen, modifiquen o 

adicionen. En todos los casos, el Proponente deberá 

afirmar bajo juramento, el cual se entiende prestado con la 

presentación de la oferta y de la firma del Contrato, que 

no se encuentra incurso en las inhabilidades e 

incompatibilidades señaladas en el Estatuto de 

Contratación de la Universidad, la Constitución, o en la Ley.  

 

No encontrarse reportados en el boletín de responsables de 

la Contraloría General de la República, de acuerdo con lo 

establecido en la Ley 610 de 2000, la cual será consultado 

por la Universidad al momento de realizar la evaluación 

jurídica. 

 

 

 

CUMPLE 

 

Documentos Verificados por la 

Universidad 

 

 

 

 

CUMPLE 

 

 

Documentos Verificados por la 

Universidad 

 

Copia del Registro Único Tributario RUT actualizado, 

expedido por la DIAN 

 

 

 

 

http://www.policia.gov.co/
http://www.contraloria.gov.co/
http://www.procuraduria.gov.co/


 

 

 CUMPLE 

 

(Folios 19-22 Pdf. PROPUESTA 

INVITACIÓN PRIVADA No 046 DE 

2020 OFERENTE NUEVOS RECURSOS 

SAS PARTE 1) 

 

 

Documentos Verificados 

 

 

CUMPLE 

 

(Folio 1 Pdf. RUT PAG1 IMOCOM 3 

SEP 2020) 

 

 

Documentos Verificados 

 

Fotocopia de la cédula del Proponente o su representante 

legal.  El Proponente o su representante legal deben contar 

con Documento de identificación válido. 

 

CUMPLE 

 

(Folio 23 Pdf. PROPUESTA 

INVITACIÓN PRIVADA No 046 DE 

2020 OFERENTE NUEVOS RECURSOS 

SAS PARTE 1) 

 

 

Documentos Verificados 

 

 

CUMPLE 

 

(Folio 1 Pdf. Cedula Representante 

Legal Pablo Etter) 

 

 

Documentos Verificados 

 

La Póliza de seriedad de la oferta a favor de Entidades 

Estatales, suscrita y firmada por el Proponente y con el lleno 

de los siguientes requisitos:  

 

BENEFICIARIO: UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y 

TECNOLÓGICA DE COLOMBIA,  

NIT. 891800330-1  

AFIANZADO: El Proponente  

VIGENCIA:  con una vigencia desde la fecha de la entrega 

de la propuesta y mínimo sesenta (60) días más 

VALOR ASEGURADO: Diez por ciento (10%) del valor de la 

propuesta.  

 

Esta Garantía debe ser expedida por una compañía de 

seguros legalmente constituida en Colombia y el 

 

CUMPLE 

 

(Folios 24-26 Pdf. PROPUESTA 

INVITACIÓN PRIVADA No 046 DE 

2020 OFERENTE NUEVOS RECURSOS 

SAS PARTE 1) 

 

Allega Póliza de cumplimiento No 

14-44-101121500 Anexo 0, 

expedida por la Compañía 

Seguros del Estado S.A la cual 

cumple con el beneficiario la 

vigencia y el valor asegurador, se 

encuentra debidamente suscrita 

por el tomador. 

 

CUMPLE 

 

(Folios 1-3 Pdf. Poliza seriedad de 

la oferta) 

 

 

Allega Póliza de cumplimiento No 

NB-100138609 Anexo 0, expedida 

por la Compañía Seguros Mundial 

la cual cumple con el beneficiario 

la vigencia y el valor asegurador, 

se encuentra debidamente 

suscrita por el tomador. 

 

Adjunta Constancia de Pago. 



 

 

Proponente deberá adjuntar el original de la garantía y el 

del recibo de pago correspondiente o certificación en 

donde se indique que dicha póliza no expira por falta de 

pago o revocación. 

 

 

Adjunta Constancia de Pago. 

 

Documentos verificados 

 

 

Documentos verificados 

 

Documento de Conformación del Consorcio o Unión 

Temporal 

 

N/A 

 

 

N/A 

 

Certificación de Evaluación del Proveedor de la Uptc 

Tomando en cuenta que éste es un documento expedido 

por la misma Universidad, de acuerdo a las directrices 

previstas en el Artículo 9 del Decreto Ley 019 de 2013, no se 

les solicitará a los oferentes. En todo caso y tomando en 

cuenta que es requisito de habilitación jurídica que el 

proveedor de bienes o servicios de la universidad ostente 

una evaluación igual o superior al 70% de acuerdo a la guía 

A-AB-P01-G02. La universidad verificará la calificación de 

los Contratos relacionados en el ANEXO 3 CERTIFICACION 

DE CONTRATOS SUSCRITOS CON LA ENTIDAD, si la 

evaluación en cualquier Contrato es inferior al 70% será 

causal de rechazo. 

 

CUMPLE 

 

(Folios 19-20 Pdf. PROPUESTA 

INVITACIÓN PRIVADA No 046 DE 

2020 OFERENTE NUEVOS RECURSOS 

SAS PARTE II) 

 

Documentos verificados 

 

 

CUMPLE 

 

(Folio 1. Pdf. ANEXO 6 

Certificación Proveedor de la 

UPTC) 

 

 

Documentos verificados 

 

Suscribir el compromiso anticorrupción, contenido en el 

ANEXO No. 4 COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN en el cual 

manifiestan su apoyo irrestricto a los esfuerzos del Estado 

colombiano contra la corrupción. Si hay incumplimiento 

comprobado del compromiso anticorrupción por parte del 

Proponente, sus empleados, representantes, asesores o de 

cualquier otra persona que en el Proceso de Contratación 

actúe en su nombre, es causal suficiente para el rechazo 

de la Oferta o para de terminación anticipada del 

Contrato si el incumplimiento ocurre con posterioridad a la 

Adjudicación del mismo, sin perjuicio de que tal 

incumplimiento tenga consecuencias adicionales. 

 

 

 CUMPLE 

 (Folios 236 Pdf. PROPUESTA 

INVITACIÓN PRIVADA No 046 DE 

2020 OFERENTE NUEVOS RECURSOS 

SAS PARTE ll) 

 

 

Documentos verificados 

 

CUMPLE 

(Folio 1 Pdf. Anexo 07 Compromiso 

anticorrupción ) 

 

 

 

 

Documentos verificados 

  

CONCLUSIÓN 

  



 

 

OFERENTE 1:  NUEVOS RECURSOS 

S.A.S 

R/L: JUAN MANUEL FRESEN 

MARTINEZ 

 

 

 ADMISIBLE 

 

 

OFERENTE 2: IMOCOM S.A.S  

 

R/L : Pablo Etter Roethlisberger 

 

 

 

ADMISIBLE 

 

 

Sin otro particular,  

  

 

RICARDO ANTONIO BERNAL CAMARGO 

DIRECTOR JURIDICO 

UPTC 

 
 

 

Revisó: Javier Camacho/Asesor  Dirección Jurídica 

Proyectó: Mónica Espitia/Abogada Dirección Jurídica  

 



 

 

 

 

EVALUACION 

FINANCIERA 



 

 

0

PRESUPUESTO OFICIAl 100%  $                      (240.751.597,33)

1,5 No admisib le MAYOR DE 55% No admisib le MENOR O IGUAL 100% P.O No admisib le MENOR O
IGUAL 

100% P.O No admisib le

1,5 Admisible MENOR  O IGUAL 55% Admisible MAYOR 100% P.O Admisible MAYOR 100% P.O Admisible

Activo                                            
Corriente  ($) Pasivo Corriente ($) Activos Totales  ($) Pasivos Totales ($)

1  $                         4.734.348.728,00  $                      1.622.906.308,00  $                 6.378.269.496,00  $                 1.633.832.391,00 2,92 25,62  $              3.111.442.420  $                  4.744.437.105 ADMISIBLE

2  $                       85.083.544.307,00  $                    43.618.156.024,00  $            105.757.163.781,00  $               56.414.431.260,00 1,95 53,34  $            41.465.388.283  $                49.342.732.521 ADMISIBLE

1

2

PRESUPUESTO OFICIAL =DOSCIENTOS CUARENTA MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y UN MIL QUNIENTOS NOVENTA Y SIETE PESOS CON TREINTA Y TRES CENTAVOS M/CTE ($240.751.597,33) 

Capacidad Financiera: Con base en la información contable que reposa en el Registro Único de Proponentes, se evaluará lo siguiente:

PROPONENTES

MAYOR DE

MENOR O IGUAL  A

d.  Patrimonio:                                                                            
Patrimonio =  Activo Total  -  Pasivo Total 

c.  Capital de trabajo:                                                                            Capital de 
Trabajo =  Activo Corriente  -  Pasivo Corriente

b.  Índice de Endeudamiento:   Índice de Endeudamiento = (Total Pasivo / Total 
Activos)*100

a.  Índice de Liquidez:                                                                                              Índice de  liquidez = Activo 
Corriente / Pasivo Corriente

PATRIMONIO             ($)ENDEUDAMIENTO  (%)LIQUIDEZ RESULTADO

ANALISIS FINANCIERO 

INVITACIÓN PRIVADA No.  046 DE 2020.
“COMPRA DE EQUIPO PARA PRUEBAS CHARPY E IZOD CON DESTINO A INSTITUTO PARA LA INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN EN CIENCIA Y TECNOLOGIA DE MATERIALES-INCITEMA".

 ESTUDIO CAPACIDAD FINANCIERA 

CAPITAL DE TRABAJO 
($)

INFORMACION FINANCIERA 

OBSERVACIONES: 

NUEVOS
RECURSOS S.A.S                              NIT 
830.014.721-4

IMOCOM S A S                                         NIT 
860003168-2

IMOCOM S A S                                         NIT 
860003168-2 ALLEGAN RUP, estados financieros con corte a 31/12/2018

NUEVOS
RECURSOS S.A.S                              NIT 
830.014.721-4

ALLEGAN RUP, estados financieros con corte a 31/12/2019



 

 

 

1  ADMISIBLE 

2 NO  ADMISIBLE 

1

2

R UP  UN SP SC  = 4110000 -81141500-   41111600-  41114500-  81101600-  41114600-41111900

PROYECTO: Dep. Contratación - Andrea 0

JESÚS ARIEL CIFUENTES MOGOLLON 

PROPONENTE

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA Y TECNOLOGICA DE COLOMBIA 

NUEVOS
RECURSOS S.A.S                              NIT 
830.014.721-4   ADMISIBLE FINANCIERAMENTE

IMOCOM S A S                                         NIT 
860003168-2   ADMISIBLE FINANCIERAMENTE

JEFE DEPARTAMENTO DE CONTRATACIÓN

 ESTUDIO DOCUMENTOS FINANCIEROS

No mayor a 30 dias calendario: fecha del cierre: 21/09/2020 RESULTADO

CLASIFICACIÓN PROPONENTE FECHA EXPEDICIÓN RUP PROPONENTES

OBSERVACION:

NUEVOS
RECURSOS S.A.S                              NIT 
830.014.721-4

NUEVOS 
RECURSOS S.A.S     2020/09/21  CUMPLE según verificación RUP 

IMOCOM S A S                                         NIT 
860003168-2 IMOCOM S A S     2020/08/24          CUMPLE según verificación RUP 



 

 

 

 

EVALUACION 

EXPERIENCIA GENERAL  



 

 

EVALUACIÓN ACREDITACIÓN DE EXPERIENCIA GENERAL  

INVITACIÓN PRIVADA No.  046 DE 2020. 
“COMPRA DE EQUIPO PARA PRUEBAS CHARPY E IZOD CON DESTINO A INSTITUTO PARA LA 
INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN EN CIENCIA Y TECNOLOGIA DE MATERIALES-INCITEMA". 

 
NOMBRE DEL PROPONENTE:  
 
NUEVOS RECURSOS S.A.S - NIT 830.014.721-4 
 

No.  Contrato Objeto  Valor  Año  Observación 
Calificaci

ón  

1 
 
 

UNIVERSIDAD 
FRANCISCO 

DE 
PAULA 

SANTANDER 

SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN DE UN 
SISTEMA DE MÁQUINAS 
UNIVERSALES 
PARA EL LABORATORIO 
DE RESISTENCIA 
DE MATERIA DEL 
DEPARTAMENTO DE 
DISEÑO MECÁNICO, 
MATERIALES Y 
PROCESOS DE LA UFPS. $588.700.000 30/04/2014 

EL OFERENTE 
ALLEGA 
CERTIFICACION DE 
CONTRATO  N°12 
POR VALOR DE 
$588.700.000 PERO 
NO ALLEGA COPIA 
DE CONTRATO 

 
 
 

CUMPLE 

2 

UNIVERSIDAD 
PEDAGOGIC

A Y 
TECNOLOGIC

A 
DE 

COLOMBIA – 
UPTC 

COMPRA DE EQUIPO 
TRIAXIAL DINAMICO 
PARA SUELOS $247.500.000 30/01/2016 

EL OFERENTE 
ALLEGA 
CERTIFICACION DE 
CONTRATO N°82 
POR VALOR DE 
$247.500.000  
LA UNIVERSIDAD 
VERIFICA LA 
MINUTA E  
INFORMACION EN 
EL SISTEMA.  

3 

UNIVERSIDAD 
DISTRITAL 

FRANCISCO 
JOSE DE 
CALDAS 

CONTRATAR LA 
ADQUISICIÓN, 
INSTALACIÓN Y 
CONFIGURACIÓN DE 
EQUIPOS DE 
LABORATORIOS DEL 
GRUPO 
 
DE ROBUSTOS .... $844.846.200 22/12/2016 

EL OFERENTE 
ALLEGA 
CERTIFICACION DE 
CONTRATO N°1038 
POR VALOR DE 
$844.846.200 PERO 
NO ALLEGA COPIA 
DE CONTRATO   



 

 

4 

UNIVERSIDAD 
DE 

LA SABANA 

ADQUISICIÓN DE 
EQUIPO MÁQUINA 
UNIVERSAL DE ENSAYOS, 
PARA LA 
FACULTAD DE 
INGENIERIA, 
LABORATORIO DE 
MATERIALES 
INGENIERIA CIVIL, 
EDIFICIO 
LABORATORIOS 
CARRERA SÉPTIMA USD 221.076 10/03/2017 

EL OFERENTE 
ALLEGA 
CERITIFCACION DE 
ORDEN DE 
COMPRA POR 
VALOR DE  USD 
221.076  PERO NO 
ALLEGA COPIA DE 
ORDEN DE 
COMPRA   

5 

UNIDAD DE 
MANTENIMIE

NTO 
VIAL 

COMPRAVENTA DE 
EQUIPOS Y 
ELEMENTOS DE 
LABORATORIO DE 
SUELOS Y PAVIMENTOS 
PARA LA UNIDAD 
ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL DE 
REHABILITACIÓN Y 
MANTENIMIENTO VIAL 
 
(UAERM) $673.349.144 22/07/2017 

EL OFERENTE 
ALLEGA 
CERTIFICACION DE 
CONTRATO  
N°1038 POR 
VALOR DE 
$673.349.144 PERO 
NO ALLEGA COPIA 
DE CONTRATO  

OBSERVACION: DE LOS CONTRATOS RELACIONADO POR EL OFERENTE REFERENTES A LOS CELEBRADOS CON 
LA UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER, UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS,  
UNIVERSIDAD DE LA SABANA Y  UNIDAD DE MANTENIMIENTO VIAL  EL OFERENTE ALLEGA CERTIFICACIONES 
DE CONTRATO DE LOS CONTRATOS PERO NO COPIA DEL CONTRATO U ORDEN DE COMPRA, SIN EMBARGO 
RESPECTO AL CONTRATO CELEBRADO CON LA UPTC SE VERIFICA DENTRO DE LA ENTIDAD LA INFORMACION 
RELACIONADA ENCONTRANDO QUE EL CONTRATO JUNTO CON LA CERTIFICACION DE CONTRATO 
ALLEGADA  CUMPLEN CON LO ESTIPULADO EN LAS CONDICIONES Y REQUERIMIENTOS DE LA INVITACION. 
 
CONCLUSION: EL OFERENTE ES ADMISIBLE RESPECTO A LA ACREDITACION DE EXPERIENCIA GENERAL 
 
 
NOMBRE DEL PROPONENTE:  
IMOCOM S A S- NIT 860003168-2 
 

No.  Contrato Objeto  Valor  Año  Observación 
Califica

ción  

1 
 
 

SERVICIO 
NACIONAL 

DE 
APRENDIZAJE 

– SENA 
REGIONAL 
NORTE DE 

SANTANDER 

CONTRATAR LA 
COMPRA DE EQUIPOS 
DE LABORATORIO 
PARA ENSAYOS 
MECÁNICOS DE 
MATERIALES Y 
METALOGRAFÍA DEL 
CENTRO DE LA 
INDUSTRIA, 
 $ 499.960.000,00 30/12/2016 

EL OFERENTE 
ALLEGA 
CERTIFICACION DE 
CONTRATO Y  
COPIA DE 
CONTRATO  
N°1160 POR VALOR 
DE $ 499.960.000,00 
 
 

 
 CUMPLE 



 

 
OBSERVACION: UNA VEZ VERIFICADOS LOS CONTRATOS RELACIONADOS POR EL OFERENTE 
PARA ACREDITAR LA EXPERIENCIA GENERAL SE ENCUENTRA QUE CUMPLE CON LO 
ESTABLECIDO EN LAS CONDICIONES Y REQUERIMIENTOS DE LA INVITACION. 
 
CONCLUSION: EL OFERENTE ES ADMISIBLE RESPECTO A LA ACREDITACION DE EXPERIENCIA 
GENERAL 
 
Dado a los veintitrés (23) días del mes de septiembre de 2020 
 

 
 

 
 

JESÚS ARIEL CIFUENTES MOGOLLON 
JEFE DEPARTAMENTO DE CONTRATACIÓN 

UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y TECNOLOGÍA DE COLOMBIA 
PROY /Andrea Ochoa  

LA EMPRESA Y LOS 
SERVICIOS 

2 

SERVICIO 
NACIONAL 

DE 
APRENDIZAJE 

– SENA 
REGIONAL 
BOGOTÁ 

COMPRA DE EQUIPOS 
CON SU RESPECTIVA 
INSTALACIÓN Y PUESTA 
EN 
MARCHA PARA DOTAR 
LOS LABORATORIOS DE 
ENSAYOS DE 
MATERIALES Y 
PRUEBAS 
FISICOQUÍMICAS PARA 
LA PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS 
TECNOLÓGICOS 
OFRECIDOS POR CGI. $613.036.800,00 24/12/2015 

EL OFERENTE 
ALLEGA 
CERTIFICACION DE 
CONTRATO Y  
COPIA DE 
CONTRATO  
N°5919  POR 
VALOR DE 
$613.036.800,00 
 
  

3 

SERVICIO 
NACIONAL 

DE 
APRENDIZAJE 

– SENA 
REGIONAL 

HUILA 

ENTREGA A TÍTULO DE 
VENTA EQUIPOS 
TECNOLÓGICOS PARA 
DOTACIÓN DEL 
LABORATORIO DE 
METALOGRAFÍA EN EL 
MARCO DEL 
PROYECTO DE 
FORTALECIMIENTO DE 
LA OFERTA DE 
SERVICIOS 
TECNOLÓGICOS PARA 
EMPRESAS, DEL 
CENTRO DE LA 
INDUSTRIA, 
LA EMPRESA Y LOS 
SERVICIOS DEL SENA 
REGIONAL HUILA. 

$1.199.945.562,0
0 10/12/2015 

EL OFERENTE 
ALLEGA ACTA DE 
RECIBO A 
SATSIFACCION Y  
COPIA DE 
CONTRATO  
N°1230  POR 
VALOR DE 
$1.199.945.562,00 
  



 

 

 

 

EVALUACION SISTEMA 

INTEGRADO DE GESTION  



 

 

Tunja, septiembre 21 de 2020 
 
 
Doctor 
JESUS ARIEL CIFUENTES MOGOLLON 
Vicerrector Administrativo y financiero 
UPTC  
 
  
                                         Ref. Verificación de documentos invitación privada  046 de 2020 
Cordial saludo,  
 
Teniendo en cuenta la revisión  de los documentos correspondientes a la  invitación privada 046  de  2020, la cual 

tiene por objeto COMPRA DE EQUIPO PARA PRUEBAS CHARPY E IZOD CON DESTINO A INSTITUTO 

PARA LA INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN EN CIENCIA Y TECNOLOGIA DE MATERIALES-

INCITEMA"; me permito relacionar la verificación del cumplimiento de los requisitos del Sistema Integrado de 
Gestión, de las empresas que se presentaron:  
 

 NUEVOS RECURSOS SAS 

Certificación emitida por la ARL a la cual se encuentra afiliada la 
empresa, contratista o proveedor, sobre el nivel de 
implementación del SG-SST, correspondiente a una valoración 
aceptable (Resolución 0312 del 2019 Art. 28, donde menciona que 
la empresa debe contar con una calificación mayor a 85% para 
tener un sistema SST aceptable)  y la cual debe tener una vigencia 
menor a un año. 
 
Nota:  si al momento de presentar la propuesta el oferente no 
cuenta con la certificación de la ARL, tendrá la posibilidad de emitir 
una certificación interna firmada por el representante legal y el 
responsable del sistema de gestión de seguridad y salud en el 
trabajo, donde especifiquen el nivel de implementación del sistema 
de gestión ACEPTABLE, adjuntando la autoevaluación establecida 
en la resolución 0312 del 2019, debidamente diligenciada, 
coincidiendo en la calificación suministrada y la licencia del 
profesional de SST. 
  
Si el oferente es seleccionado y presenta la certificación firmada 
por el representante legal, deberá presentar la certificación emitida 
por la ARL en la etapa de legalización del  contrato. 

NO CUMPLE  
NO SE ANEXA 
DOCUMENTOS  

Protocolo de Bioseguridad para la prevención del COVID - 19 para 
la actividad  a desarrollar dentro de la Universidad. Estos 
protocolos deben estar conforme a lo establecido en la Resolución 
0666 de 2020 establecida por el Ministerio de Salud y Protección 
Social 

            NO   CUMPLE  
NO SE ANEXA 
DOCUMENTOS 

 
 
 
 
 
   
 
 
 



 

 

 

 

IMOCOM SAS 

Certificación emitida por la ARL a la cual se encuentra afiliada la 
empresa, contratista o proveedor, sobre el nivel de 
implementación del SG-SST, correspondiente a una valoración 
aceptable (Resolución 0312 del 2019 Art. 28, donde menciona que 
la empresa debe contar con una calificación mayor a 85% para 
tener un sistema SST aceptable)  y la cual debe tener una vigencia 
menor a un año. 
 
Nota:  si al momento de presentar la propuesta el oferente no 
cuenta con la certificación de la ARL, tendrá la posibilidad de emitir 
una certificación interna firmada por el representante legal y el 
responsable del sistema de gestión de seguridad y salud en el 
trabajo, donde especifiquen el nivel de implementación del sistema 
de gestión ACEPTABLE, adjuntando la autoevaluación establecida 
en la resolución 0312 del 2019, debidamente diligenciada, 
coincidiendo en la calificación suministrada y la licencia del 
profesional de SST. 
  
Si el oferente es seleccionado y presenta la certificación firmada 
por el representante legal, deberá presentar la certificación emitida 
por la ARL en la etapa de legalización del  contrato. 

 CUMPLE  
certificación ARL SEGUROS 
BOLIVAR  con un nivel de 
implementación de 96% del 
SG-SST  

 
 

Protocolo de Bioseguridad para la prevención del COVID - 19 para 
la actividad  a desarrollar dentro de la Universidad. Estos 
protocolos deben estar conforme a lo establecido en la Resolución 
0666 de 2020 establecida por el Ministerio de Salud y Protección 
Social 

NO  CUMPLE 
NO SE ANEXA 
DOCUMENTOS 

 

   

 
En conclusión, de lo anterior: 

EMPRESA  ADMISIBLE  NO ADMISIBLE  

NUEVOS RECURSOS SAS  X 

IMOCOM SAS   X 

 
Agradezco su atención.  
 
 
Atentamente, 
 
 
 
 
DAISSY JOHANNA CORTÉS SALAMANCA                        
PROFECIONAL - SIG                    
Proyecto: Fabián Escobar Pérez//Técnico SIG 

 
 

 



 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

EVALUACION 

TECNICA/ PUNTAJE 



Tunja, septiembre 23 de 2020  
 
 
 
 
Señor  
JESUS ARIEL CIFUENTES MOGOLLON  
Director Oficina Contratación 
Uptc. 
 
 
Reciba un cordial saludo. 
 
De manera atenta y con el propósito de dar cumplimiento a los términos de la INVITACIÓN PRIVADA 
No. 046 DE 2020COMPRA DE EQUIPO PARA PRUEBAS CHARPY E IZOD CON DESTINO A 
INSTITUTO PARA LA INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN EN CIENCIA Y TECNOLOGIA DE 
MATERIALES-INCITEMA", nos permitimos enviar los resultados de la evaluación técnico- 
económica del mencionado proceso.  
 
Una vez evaluadas las dos empresas que se presentaron a la invitación, IMOCOM y NUEVOS 
RECURSOS, encontramos que las dos cumplen con los requisitos técnicos y económicos solicitados. 
 
 

EMPRESA 
PRECIO           
(30 PUNTOS)

OFERTA 
TECNICA 

ADICIONAL      
(40 PUNTOS)

GARANTIA       
(20 PUNTOS)

MANTENIMIEN
TO ADICIONAL 
(10 PUNTOS)

PUNTAJE TOTAL 

IMOCOM 30 40 15 5 90
NUEVOS RECURSOS 25 30 20 10 85

RESULTADOS OFERTA TECNICO-ECONOMICA COMPRA DE EQUIPO PARA PRUEBAS CHARPY E IZOD CON 
DESTINO A INSTITUTO PARA LA INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN EN CIENCIA YTECNOLOGIA DE MATERIALES-

INCITEMA".

 
 
Quedamos atentos a cualquier inquietud y sugerencia de su parte.  
 
Cordialmente  
 
 
 
 
 
YANETH PINEDA TRIANA     CARLOS MAURICIO MORENO TELLEZ 
Comité Técnico      Comité Técnico  
 


